
--•---
AEPU ■ LIKA E SHQIP'ERISE 

BASHKIA DURRES 
DREJTORIA LIGJORE 

PROJEKTVENDIM 

NR. __ , DATE _/_/2026 

PER RJALOKJMIN E FONDEVE TE PERFITUARA NGA FONDI I RINDERTIMIT I 
BUXHETIT TE SHTETIT, TE PASHPERNDARA NE VlTIN 2025, QE DO TE 

TRASHEGOHEN NE VITIN 2026. 

Ne zbatim te ligjit nr. 139/2015, date I 7/12/2015 "Per veteqeverisjen vendore ·• i ndryshuar, ligjit nr. 

68/2017, "Per financat e veteqeverisjes vendore", ligjit nr. 115/2024, "Per buxhetin e vitit 2025", 

ligjit nr.9936, dt.26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise" i 

ndryshuar, Vendim i Keshillit le Ministrave nr. 762, date 19.12.2025 ·'Per perdorimin e fondit te 

rindertimit per financirnin e rikonstruksionit le njesive individuale te banimit ne Bashkine Durrcs". 

Vendim i Keshillit te Ministrave nr. 767, date 19.12.2025 Per shpronesimin, per interes publik, te 

pronareve tl! pasurive te paluajtshme, prone private, dhe shkembimin e prones. ne funksion tc 

procesit te rindertimit, ne zonl!n e re per zhvillim ne Spitalle, Bashkia Durres, nc kuadl!r te projektit 

"Rikonstruksioni i rrugeve 'Miqesia' dhe 'Azem Hajdari', Ioli II - rruga 'Miqesia''', Vendimit tw 

Keshillit tc Ministravc nr. 8 I 6, date 30.12.2025 ''Per disa shtesa n~ vendimin nr. 837, datE 

26.12.2024, te Keshillit le Ministrave, ''Per pcrdorirnin e fondi1 te rindertimit per financimin e 

rindertimit 1e banesave individuale ne bashkit~ Durres, Kamze, Mirdite, Shijak, Krujc? dhe Vore", 

Udhezirnit te Ministrise se Financave dhc Ekonomise nr. 9, date 20.03.2018 "Per procedural 

standarte te zbalimit le buxhetit'', Udhezimil W Ministrisc se Financave dhe Ekonomise nr. 22. date 

30.07.20 I 8 "Per procedural standarte le monitorimit le buxhetit tc 1ucsivc tE vetcqevcrisjes 

vendore", t~ Udhezimit Plotesues tc Ministrise sl! Financave nr. 2 date 24.01.2025 ·'Per zbatimin e 

Buxhetit te vitit 2025'', si dhe s1pas relac1onit tc ~rgatitur nga DreJtoria e Buxhctit dhe Drejtoria 

Ekonomike, kryctari i Bashkise i propozon K~shillit Bashkiak Durres I~ gjykoj~ konform aktcvc 

ligjore dhe, 

TE VENDOSE: 

Fondet e ~rfituara nga Fondi i Rindt!rlimit i buxhctil t~ shtetit n(! zbatim tc Vcndimit t~ 

Keslullit t~ Ministrave nr. 762 dat~ 19.12.2025, Vendimit rn K~shilltt te Ministravc nr. 767 

dat~ 19 12.2025 dhe Vcndimit tc Keshilht le Ministravc nr.816 dal~ 30.12 2025. nw total me 

vlerw 320,423,765 lekc dhe i pashperndarc n~ vi tin 2025, trashcgohct n~ vitm 2026 dhc: dot~ 

pcrdoret sipas tabel~s se m~poshtt!m~ 
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N" I k" e e e 
VKM qe ka 

Nr. miratuar Emertimi i produktit Kodi i Ka1> 
Viera e 

Llogaria Fondi sipas Program mbartur nga 

I 

2 

3 

fondin produktit itull ekonomike VKM 2025 
Rikonstruksion/riparim 

VKM nr. I banesave individuale 
' 

762 dt. I mjediseve ne 
94902AB I 04960 169,850,000 

I 9.12.2025 bashkepronesi ose te 606 169,850,000 

perbashketa te njesive 
te banimit 

VKM nr. Shpronesim per 
767 dt. zhvillimin e njesive pas 94902AG I 4960 231 13,929,889 13,929,889 

19.12.2025 tennetit 

VKM nr. 
Rindertim I banesave 

816 dt. 94902AC I 04960 606 341,609,690 136,643,876 
individuate 

30.12.2025 

TOTALI 320,423,765 

2. Ngarkohet Drejtoria e Buxhetit, Drejtoria Ekonomike, Drejtoria Ligjore, Zyra e Posacme e 

Rindertimit, Rikonstruksionit dhe Rimekembjes Ekonomike per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6 te nenit 55 te ligjit nr.139/2015, "Per 

veteqeverisjen vendore" i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit te Qarkut 

Durres. 

DREJTORIA E BUXHETIT 

Drejtor 

DREJTORIA EKONOMIKE 
Drejtor 

Ina ferra 

DREJTORIA LIGJORE 

KRYETAR 
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,n,ulLIKA E SHQi,t,ust 

BASHKIA DURRES 
DREJTORIA E BUXHETIT 

RELACION 

Per rialokimin e fondeve te perlituara nga fondi i Rindertimit i buxhetit te sbtetit , 

te pashperndara nc vitio 202S, qe dote trashegohen ne vitin 2026 

Ne dhjetor te vitit 2025 me vendime te vecanta te K~hillit te Ministrave jane miratuar fondet 

ne kuad!r te procesit te rindertimit si me poshte: 

Me Vendim te Keshillit te Ministrave nr. 762 dt.19.12.2025 "<J>er perdorimin e fond it te 

rindertimit, per financimin e rikonstruksionit te njesive individuate te banimi~ ne 

Bashkint! Durres", eshte miratuar fondi prej 169 850 000 (njeqind e gjashtedhjete e 

n~nte milione e teteqind e pesedhjete mije) leke pa TVSH, per financimin e 

rikonstruksionit te njesive individuale te banimit ne Bashkine Durres. Efekti financiar 

perballohet nga shpenzimet e fondit te rindertimit, miratuar per vitin 2025, dhe i 

transferohet Bashkise Durres ne formen e transfertes se pakushtezuar, ~r financimin e 

rikonstruksionit te banesave individuate per ata individe. te cilet perfitojne nga grantet 

c rikonstruksionit, banesat e te cileve jane ktasifikuar si objekte te d~mtuara rende apo 

te demtuara lehte si pasoje e fatkeqesise natyrore dhe qe nuk duhen rindertuar ngn e 

para, por kane nevoje p{!r punime rikonstruksioni ose riparime. Ky vendim ~shte n~ 

vijim t~ vendimit nr.11 date 28.01.2022 te Komisionit Shteteror Rindertimit dhe ky i 

fund it eshte ne vijim te Vendimit te Keshillit Bashkiak Durres nr.11 date 28.01.2022 

"Per miratimin e dhenics s~ ndihmes financiare sipas listfs se trembfdhjetf me subjektet 

perfituese te programit t~ grantit per rikonstruksionin e banesave te demtuara si pasojf 

e dfmeve te shkaktuarn nga fatkeqsia natyrore e t!rmetit te dat~s 26 n~ntor 2019·•. 

Referuar ketij vcndimi Bashkia Durres i ~sht~ drejtuar Ministrise se Shtetit p~r 

Rindertim si dhe Komisionit t~ Shtctit per Rmdfrtim me shkrescn nr. 2453 date 

17.03.2022 me lende: K~rkesf pl!r miratimin e fondit 169.850.000 lekf p~r grantet e 

rikonstruksionit per familjet c di!mtuara nga termeti me nivcl demi OS I - DsJ 

Komisioni Shtetcror i Rind~rtimit me vendim nr. 11 date 28.01.2022 ka miratuar vlcren 

169.850.000 lekc per 526 fumilje. 

Fondi prej 169.850.000 lekt! ~shtf aloluar me shkresen e Min,stris~ se Fmancave 

nr.15850 dt. JI. 12.2025 . 

Mc Vendim te K~shillit ti: Ministrnve nr. 767 dt 19 12.2025 .. Per shproncsimin p~r 

intercs publik, t~ pronarl.:ve te pasurivc w paluajtshme, prone pnvat~ dhc shkembimin c 

proncs, n~ funls1on tc procesll tc rind~rt11n1t, ne L.onen e re ,~r z.hvilltm nf Spitall~. 

13ashlia Durrcs, nc 1-.uad.::r It: projckt1t .. R,l-.onstrul-.s1on I rrug~ve .. M,qcsia'· dhc ·'ALem 



Hajdari", Loti 11 - rruga "Miqesia"", eshte miratuar fondi prej 13.929.889 leke pa 

TVSH. Vendimi i siperpermendur eshte ne zbatim te vendimit nr. 164 date 19.2.2020, 

te Keshillit te Ministrave, "Per shpalljen e zones se re per zhvillim, ne Njesine 

Administrative Durres, Bashkia Durres dhe caktimin e Fondit Shqiptar te Zhvillimit si 

njesi zbatuese". Shpronesimi dhe shkembimi i prones behen ne favor te Bashkise 

Durres. Shkembimi i pasurive te paluajtshme, prone private, per te cilat pronaret kane 

pranuar kompensimin, me shkembim, per pasurite e llojit "ndertese" dhe "truall", me 

nje pasuri te ardhshme ne pronesi te shtetit, behet referuar legjislacionit ne fuqi, sipas 

cilesimeve ne tabelen qe i bashkelidhet VKM-se, si dhe marreveshjeve/kontratave 

paraprake, qe jane lidhur dhe lidhen ndermjet Bashkise Durres dhe qytetareve, qe 

shprehin dakordesine brenda periudhes se zbatimit te projektit. Pronaret e pasurive te 

paluajtshme, qe shpronesohen, kompensohen ne vlere te plote, sipas mases perkatese, 

qe paraqitet ne tabelen qe i eshte bashkelidhur VKM nr. 767 dt.19.12.2025, per 

pasurite e llojit "truall", "ndertese, "njesi" dhe "are". Viera e pergjithshme e 

kompensimit, prej 13 929 889 (trembedhjete milione e nenteqind e njezet e nente mije 

e teteqind e tetedhjete e nente) leke, perballohet nga shpenzimet e fond it te rindertimit, 

qe i transferohen Bashkise Durres. Pronaret e pasqyruar ne VKM, kompensohen, per 

efekt shpronesimi, pasi te kene paraqitur certifikaten e pronesise origjinale ose 

dublikate, kartelen e pasurise te rifreskuar, si dhe harten treguese te regjistrimit prane 

Bashkise Durres, referuar aktmarreveshjes . Jane 3 8 pasuri prone private qe 

shpronesohen brenda kesaj vlere. 

Fondi ne zbatim te ketij vendimi eshte alokuar me shkresen e Minsitrise se Financave 

nr. 15816 dt. 31.12.2025. 

- Me Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.816 dt.30.12.2025 "Per disa shtesa ne 

vendimin nr.837, date 26.12.2024, t~ Keshillit te Ministrave, per financimin e 

rindertimit te banesave individuate ne Bashkite, Durres, Kamze, Mirdite, Shijak, Kruje 

dhe Vore", eshte miratuar fondi prej 136.643.876 leke pa TVSH, per financimin e 

rindertimit te banesave individuate per ata individe, te cilet perfitojne nga grantet 

e rindertimit, banesat e te cileve jane klasifikuar si objekte qe duhen rindertuar nga e 

para, ne baze te aktekspertizave te thelluara, Efekti financiar perballohet nga 

shpenzimet e fondit te rindertimit, miratuar per vitin 2025, dhe i transferohet Bashkise 

Durres ne formen e transfertes se pakushtezua. Bazuar ne VKM NR. 837 dt. 26.12.2024 

fondi ne total per financimin e projektit eshte 341,609,690 leke. Gjate vitit 2024 u alokua 

vlera prej 204,965,814 leke dhe ne 2025 u alokua pjesa e mbetur prej 136,643,876 teke. 

Fondi prej 136.643.876 leke eshte alokuar me shkresen e Minsitrise se Financave nr.16 

dt.05.01.2026. 

Ne total fondet e alokuara jane ne shumen 320,423,765 leke, dhe sikurse shihet nga data e 

alokimit , perdorimi i ketyre fondeve brenda vitit 2025 ishte i pamundur. Ato jane alokuar ne 

formen e transfertes se pakushtezuar dhe site ti Ila mbarten per vitin pasardhes. 

Fondet e alokuara ne kuader te procesit te rindertimit mbarten me te njejtin destinacion. 

Per same siper i propozojme Keshillit Bashkiak te vendose : 

I. Fondi i perfituar nga Fondi i Rindertimit i buxhetit te shtetit ne zbatim te vendimeve 

te Keshillit te Ministrave nr. 762 date 19.12.2025, nr. 767 date 19.12.2025 dhe nr.8 t 6 

date 30.12.2025, prej 320,423,765 leke dhe i pashperndare nc vitin 2025, trashegohet 

ne vitin 2026 dhe do le peroret sipas tabelcs se mcposhtcme: 
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Ne leke 
VKM qe ka 

miratuar Emertimi i produktit Kodi i Kap Progra Llogaria Fondi sipas 
Viera e 

fond in produktit itull m ekonomik VKM 
mbartur nga 

Rikonstruksion/riparim 
e 2025 

VKM nr. I banesave individuale 
' 

762 dt. I mjediseve ne 
94902AB 

19.12.2025 bashkepronesi ose te I 04960 606 169,850,000 169,850,000 
perbashketa le njesive 

te banimit 
VKM nr. Shpron~sim ~r 
767 dt. zhvillimin e nj~sive pas 94902AG I 4960 231 13,929,889 • 13,929,889 

19.12.2025 tfnnetit 

VKM nr. 
Rindertim l banesave 816 dt. 

individuate 94902AC I 04960 606 341,609,690 136,643,876 
30.12.2025 

TOTALI 320,423,765 

2. Ngarkohet Drejtoria e Buxhetit, Drejtoria Ekonomike, Drejtoria Ligjore, Zyra e 
Posacme e Rindertimit, Rikonstruksionit dhe Rimekembjes Ekonomike per zbatimin e 
ketij vendimi. 

Duke ju flenderuar per bashkepunimin 

Dr. Drejtorise Buxhetit Dr. Drejtorise Ekonomike 

Ina Ferra 
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